
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

N. 39 Reg. Det. Valvasone Arzene lì, 08-02-2023

OGGETTO

LAVORI DI COSTRUZIONE DI N.24 LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO IN COMUNE
DI VALVASONE ARZENE: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI REDAZIONE DELLA
RELAZIONE GEOLOGICA AL GEOLOGO PAOLA PARENTE DI PORDENONE (PN) - CUP
G71B21010010004 - CIG ZC539DEA5B

IL RESPONSABILE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTO il decreto del Sindaco n.1 del 01.02.2023 di nomina del sottoscritto a
Responsabile del Servizio suindicato;

VISTO l’art. del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) il quale disciplina i compiti di spettanza dei responsabili
di Servizio;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 28.12.2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2025;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 28.12.2021,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
dell'esercizio finanziario 2022-2025;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023, esecutiva, con la quale
si è provveduto all’assegnazione provvisoria delle risorse ai responsabili di servizio, sino
all'approvazione del bilancio previsionale 2023/2025;

VISTO l’art. 38, comma 1 della L.R. 18/2015 secondo cui i Comuni e le Province,
fino al loro superamento, adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini
previsti dalla normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale;

VISTA la circolare F.L. n. 128/2022 del 30.12.2022 con la quale il Ministero
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali comunica che la legge 29
dicembre 2022, n. 197 ha previsto, all’art. 1, comma 775, che “In via eccezionale e
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi
della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito
al 30 aprile 2023”

VISTO l’art. 43 del D.Lgs n. 118/2011 che disciplina l’esercizio provvisorio in
assenza di approvazione del bilancio entro il 31 dicembre dell’anno precedente;



PRECISATO che:
- gli stanziamenti a cui fare riferimento per l’assunzione di spese nel corso dell’esercizio
provvisorio, sono quelli previsti per l’anno 2023 nel bilancio triennale 2022-2024 sopra
citato;
-  durante l’esercizio provvisorio possono essere impegnate mensilmente spese, per
ciascun programma, di importo non superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti di cui
sopra;

PREMESSO che:
il Comune di Valvasone Arzene deve realizzare un intervento di costruzione di-
nuovi loculi nel cimitero di San Lorenzo;
l’intervento consiste nella realizzazione di un blocco da 24 loculi nella posizione-
prevista dal Piano cimiteriale;
l’opera è finanziata con fondi propri dell’Amministrazione Comunale e risulta-
allocata al seguente intervento del bilancio di previsione 2022-2024: cod.
12.09-2.02.01.09.015 - cap. 9485 “COSTRUZIONE LOCULI CIMITERO S.
LORENZO (ARZENE)”;
con Delibera di Giunta n.148 del 14.12.2022 è stato approvato il progetto di-
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “REALIZZAZIONE DI N. 24 LOCULI
NEL CIMITERO DI SAN LORENZO” redatto dall’ARCH. CASETTA LUCA DI
PRATA DI PORDENONE per un importo complessivo di € 100.000,00;
con determinazione n. 586 del 22.12.2022 è stato affidato all’ARCH. CASETTA-
LUCA DI PRATA DI PORDENONE l’incarico per la redazione del PROGETTO
DEFINITIVO, ESECUTIVO, D.L., C.S.P., C.S.E., CONTABILITÀ, C.R.E. dei
LAVORI DI COSTRUZIONE DI N.24 LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO
per un importo € 11.939,58 più oneri previdenziali al 4% più IVA al 22% per
complessivi € 15.148,94;

CONSIDERATO che si rende necessario affidare l’incarico professionale per la
redazione della relazione geologica propedeutica all’intervento di “REALIZZAZIONE DI N.
24 LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO” in oggetto, anche al fine del deposito ai
“Servizi Tecnici” della pratica strutturale;

CONSIDERATO che l'importo presunto dell’onorario a base d’asta colloca la
procedura nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 36 comma
2 lett. a) e che l’appalto rientra nella disciplina sostitutiva di cui all’art. 2 comma a) della
sopracitata “Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che prevede:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro;

RICORDATO che il Decreto Legge 31 maggio 2021 n.77 ha innalzato il limite
massimo degli affidamenti diretti per i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione a € 139.000;

DATO ATTO che:
si è proceduto ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art. 2 comma a) della-
“Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del

DETERMINAZIONE n. 39 del 08-02-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 2



decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” con affidamento diretto;
si è ritenuto opportuno, per l’affidamento dell’incarico in oggetto, procedere ad-
invitare il GEOLOGO PAOLA PARENTE DI PORDENONE (PN) per la
presentazione di una offerta;

VERIFICATO anche che l’operatore economico selezionato possiede i requisiti di
carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i per partecipare alle
procedure di affidamento degli appalti pubblici ed i requisiti e la competenza necessari per
espletare l’incarico;

CONSIDERATO che il GEOLOGO PAOLA PARENTE DI PORDENONE (PN) ha
presentato in data 26.01.2023 nostro prot. 1149 del 27.01.2023 la seguente offerta per
l’espletamento dell’incarico in oggetto:
- esecuzione di una prova penetrometrica dinamica pesante € 300,00
- assistenza e redazione della relazione geologica € 600,00

per un totale € 900,00 più oneri previdenziali al 4% ed IVA 22% per complessivi €
1.141,92;

RITENUTA congrua l’offerta in quanto in linea con i prezzi di mercato per incarichi
analoghi;

RITENUTO necessario provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa ;

VISTA la L.R. 14/2002 nonché il relativo regolamento di attuazione, approvato con
decreto del Presidente della Regione n. 0165/Pres. del 05.06.2003 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;

VISTA la legge regionale 31 maggio 2002 n°14 "Disciplina organica dei lavori pubblici";

VISTO il D.L. n°118/2011;

VISTO il principio contabile applicato della competenza finanziaria (allegato 4/2 del
D.L. n°118/2011);

D E T E R M I N A

Di affidare al GEOLOGO PAOLA PARENTE DI PORDENONE (PN) l’incarico per la1.
redazione della relazione geologica propedeutica all’intervento di “REALIZZAZIONE DI
N. 24 LOCULI NEL CIMITERO DI SAN LORENZO” per un importo € 900,00 più oneri
previdenziali al 4% ed IVA 22% per complessivi € 1.141,92;

Di assumere l’impegno di spesa e di imputare l’onere complessivo del suddetto incarico2.
pari ad € 1.141,92 (millecentoquarantuno/92) come segue:

DETERMINAZIONE n. 39 del 08-02-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 3



cap.DESCR. importo MissProg titolo
Liv

  2

Liv

  3

Liv

  4

Liv

  5

Sub
Imp.

Esig.E.P.F.

9484
COSTRUZIONE LOCULI
CIMITERO S. LORENZO
(ARZENE)

€ 1.141,92 12 09 2 020109015 718.0120232023

Di attestare ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del TUEL che il3.
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i
vincoli di finanzia pubblica;

Di dare atto che l’opera è finanziata in parte con fondi propri dell’Amministrazione4.
Comunale ed in parte con contributo regionale per investimenti L.R. 18/2015 e risulta
allocata al seguente intervento del bilancio di previsione 2022-2024: cod.
12.09-2.02.01.09.015 - cap. 9484 “COSTRUZIONE LOCULI CIMITERO S. LORENZO
(ARZENE)”;

Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia di contabilità comunale;5.

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet6.
istituzionale dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente –
Provvedimenti”, con i contenuti e secondo le modalità di cui all’art. 23, comma 2, del
D.Lgs. n. 33/2013.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

IL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Lombardo Giulia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7°, del

D.Lgs 18.08.2000, 267.

Valvasone Arzene, lì 08-02-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Leschiutta Paola)

DETERMINAZIONE n. 39 del 08-02-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la suddetta determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi dal 22-03-2023 al 06-04-2023 .

Valvasone Arzene, lì 22-03-2023
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

(Aderenti Tiziana)

DETERMINAZIONE n. 39 del 08-02-2023 Comune di Valvasone Arzene Pag. 5


